[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БУЗУЛУКСКИЙ РАЙОН
ОРЕНБУРГСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.08.2015 № 643-П
г. Бузулук

	 Об утверждении порядка формирования списка отдельных категорий молодых семей - участниц подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Орен​бургской области на 2014-2020 годы» государственной программы «Стимули​рование развития жилищного строительства в Оренбургской области в 2014- 2020 годах»

В соответствии с правилами предоставления социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья для отдельных категорий молодых семей - участниц подпрограммы « Обеспечение жильем молодых семей в Орен​бургской области на 2014-2020 годы» государственной программы «Стимули​рование развития жилищного строительства в Оренбургской области в 2014- 2020 годах», утвержденных постановлением Правительства Оренбургской области от 09.07.2015 года №535-п, на основании протокола № 6 заседания жилищной комиссии при администрации Бузулукского района от 19.08.2015 года, в целях улучшения жилищных условий отдельных категорий молодых семей муниципального образования Бузулукский район

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить порядок формирования списка отдельных категорий моло​дых семей-участниц подпрограммы « Обеспечение жильем молодых семей в Оренбургской области на 2014-2020 годы», изъявивших желание получить со​циальную выплату на приобретение (строительство) жилья в планируемом году (далее - Порядок), согласно приложению.

2. Утвердить форму заявления о включении отдельных категорий моло​дых семей-участниц подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Оренбургской области на 2014-2020 годы» в список молодых семей, изъявив​ших желание получить социальную выплату на приобретение (строительство) жилья в планируемых годах, согласно приложению к настоящему Порядку.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района по экономическим вопросам Е.Е. Шапкина.
Глава   района                                                                                            В.Ю. Садов

Разослано:  в дело, Е.Е. Шапкину, Т.В. Важновой, членам комиссии.

                                                    Приложение

                                                    к постановлению администрации района
                             20.08.2015 № 643-П
Порядок
формирования списка отдельных категорий молодых семей-участниц подпрограммы « Обеспечение жильем молодых семей в Оренбургской области на 2014-2020 годы», изъявивших желание получить социальную выплату на приобретение (строительство) жилья в планируемом году

I. Общие положения

1.1.Настоящий Порядок предусматривает формирование администрацией муниципального образования Бузулукский район списка отдельных категорий молодых семей, изъявивших желание получить социальную выплату на приобретение (строительство) жилья в планируемом году.

1.2. Включение молодой семьи - участницы подпрограммы в список отдельных категорий молодых семей - участниц подпрограммы, изъявивших же​лание получить социальную выплату на приобретение (строительство) жилья в планируемом году, осуществляется на основании решения жилищной комиссии при адми​нистрации Бузулукского района.
II.Формирование списка отдельных категорий молодых семей - участниц подпрограммы

2.1. К отдельным категориям молодых семей - участниц подпрограммы от​носятся:

- молодая семья - участница подпрограммы, имеющая одного и более детей, изъ​явившая желание получить социальную выплату в планируемом году и нахо​дящаяся в сложной жизненной ситуации, в связи с чем является остронуждающейся в улучшении жилищных условий (далее -остронуждающаяся молодая семья);

- молодая семья - участница подпрограммы, имеющая одного и более детей, изъ​явившая желание получить социальную выплату в планируемом году, в кото​рой один из супругов (родитель в неполной семье) является молодым специа​листом (далее-семья молодого специалиста).
2.2. К остронуждающимся молодым семьям могут быть отнесены молодые семьи - участницы подпрограммы, имеющие одного и более детей, изъявившие желание получить социальную выплату в планируемом году и написавшие за​явление о включении молодой семьи - участницы подпрограммы в список остронуждающихся молодых семей, в которых:

- один из детей является инвалидом;

- хотя бы один из супругов является инвалидом I или II группы;

- утрачено жилье, находившееся в собственности только членов молодой семьи - участницы подпрограммы, в результате стихийного бедствия;

- умер один из супругов (неполная семья);

- имеется один или более опекаемых детей.

2.3. К семьям молодых специалистов могут быть отнесены молодые семьи - участницы подпрограммы, имеющие одного и более детей, изъявившие жела​ние получить социальную выплату в планируемом году и написавшие заявле​ние о включении молодой семьи - участницы подпрограммы в список семей молодых специалистов является молодым специалистом:

закончил обучение в образовательной организации высшего образова​ния или профессиональной образовательной организации;

имеет специальность, признанную соответствующим органом исполни​тельной власти Оренбургской области остродефицитной для муниципального образования Бузулукский район.  Организационную работу по признанию та​кой специальности остродефицитной осуществляет администрация муници​пального образования Бузулукский район.

заключил контракт с администрацией муниципального образования Бузулукский район и организацией (работодателем), согласно которому:

администрация муниципального образования Бузулукский район обязу​ется включить молодую семью - участницу подпрограммы в список молодых специалистов;

организация обязуется заключить на срок не менее пяти лет трудовой контракт с молодым специалистом по специальности, признанной остродефи​цитной для муниципального образования Бузулукский район;

молодой специалист обязуется от имени семьи молодого специалиста приобрести жилое помещение на территории муниципального образования Бузулукский район с использованием средств социальной выплаты и отрабо​тать в организации не менее пяти лет.

Молодой специалист согласно контракту должен начать исполнение должностных обязанностей не позднее 15 февраля планируемого года.
2.4. Для включения молодой семьи - участницы подпрограммы в список от​дельных категорий молодых семей - участниц подпрограммы ,изъявивших же​лание получить социальную выплату на приобретение (строительство) жилья в планируемом году, молодая семья, удовлетворяющая требованиям п.2.1,2.2, настоящего Порядка в период с 1 июня по 25 августа подает в администра​цию муниципального образования Бузулукский район заявление по форме, согласно приложению к настоящему Порядку.
2.5. При подаче заявления на получение социальной выплаты в планируемом году молодая семья - участница подпрограммы подтверждает способность оплатить расчетную (среднюю) стоимость жилья, превышающую размер социальной выплаты. Для подтверждения наличия до​ходов для оплаты расчетной стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты, молодая семья - участница подпро​граммы предоставляет в администрацию муниципального образования Бузулукский район справку о доходах физического лица (форма 2-НДФЛ или документ, ее заменяющий в соответствии с Налого​вым Кодексом Российской Федерации) на всех работающих членов молодой семьи не менее, чем за последние 12 месяцев.

Молодая семья предоставляет также:

-  согласие на обработку персональных данных от всех совер​шеннолетних членов молодой семьи - участницы подпрограммы в случае не предоставления ранее согласия на обработку персональных данных.
· справку о составе семьи;

· акт обследования жилищных условий молодой се​мьи, находящейся в сложной жизненной ситуации.

2.6. В список отдельных категорий молодых семей не включаются молодые семьи - участницы подпрограммы, которые не представили в сроки, указанные в пункте 2.4. настоящего Порядка документы, указанные в пункте 2.5. настоящего Порядка.

Также в список отдельных категорий молодых семей не включаются мо​лодые семьи:

- включенные в список претендентов на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья в текущем году;

- возраст супругов (родителя) в которых превышает 35 лет.

2.7. В случае не предоставления молодой семьей - участницей подпрограммы справки о доходах физического лица или среднемесячный, исчисленный за по​следние 12 месяцев суммарный размер дохода, указанный в справках о дохо​дах физических лиц (членов молодой семьи - участницы подпрограммы), не превышает прожиточного минимума, установленного в Оренбургской области для трудоспособного населения, администрация муниципального образования Бузулукский район имеет право принять решение о признании молодой семьи - участницы подпрограммы способной оплатить расчетную стоимость жилья, превышающую размер социальной выплаты. В случае принятия такого реше​ния ограничение, указанное в пункте 2.6. настоящего Порядка, о не предостав​лении справки о доходах физического лица на всех работающих членов моло​дой семьи на получение социальной выплаты в планируемом году не действу​ет.

III. Порядок формирования списка отдельных категорий молодых семей

3.1. Порядок формирования списка отдельных категорий молодых семей рас​сматривается на заседании жилищной комиссии в период с 26 августа по 29 августа текущего года.

3.2. При формировании списка отдельных категорий молодых семей:

- в первую очередь включаются молодые семьи - участницы подпрограммы, утратившие жилье, находившееся в собственности только членов молодой се​мьи, в результате стихийного бедствия;

- во вторую очередь, включаются молодые семьи, имеющие одного и более опе​каемых детей;

-
в третью очередь включаются молодые семьи  по дате постановки на учет в качестве участниц подпрограммы на равных условиях, в которых:

- один из детей является инвалидом;

- хотя бы один из супругов является инвалидом I или II группы;

- умер один из супругов (неполная семья);
- один из членов семьи является молодым специалистом (семьи молодых специалистов).

3.3. Включение молодой семьи в список отдельных категорий молодых семей - участниц подпрограммы, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, осуществляется на основании решения жилищной комиссии.

3.4. При принятии решения, члены комиссии по формированию списков моло​дых семей - участниц подпрограммы учитывают сложную жизненную ситуацию кате​горий молодых семей, указанных в п. 2.2, настоящего Порядка, в связи с чем, моло​дые семьи является остронуждающимися в улучшении жилищных условий.
3.5. Общее количество молодых семей - участниц подпрограммы, включаемых в список отдельных категорий молодых семей, зависит от размера средств бюджета муниципального образования Бузулукский район, направляемых на предоставление социальной выплаты, который не может превышать 30 про​центов от общего размера средств, предусматриваемых в местном бюджете на реализацию мероприятий подпрограммы в планируемом году.

3.6. Утверждение списка отдельных категорий молодых семей, изъявивших же​лание получить социальную выплату в планируемом году, принимается открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на за​седании членов комиссии.

3.7. Решение комиссии об утверждении списка отдельных категорий молодых семей, изъявивших желание получить социальную выплату в планируе​мом году, оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарем комиссии.

3.8. Администрация муниципального образования Бузулукский район предо​ставляет список отдельных категорий молодых семей в Департамент молодеж​ной политики Оренбургской области до 1 сентября года, предшествующему планируемому, в формате Excel и на бумажном носителе.

Приложение
к порядку формирования списка отдельных категорий молодых семей
                                                                          _______________________________________
                                                                                 (Ф.И.О. главы муниципального образования)
                                                          от гражданина(ки)_______________________
______________________________________,

(фамилия, имя, отчество)

проживающего(ей) по адресу: ____________
______________________________________
______________________________________,

                                                     номер телефона ______________________
Заявление

Прошу включить меня ___________________________________________,

                                                            (фамилия, имя, отчество)
паспорт: серия _______ № ________, выданный _________________________

                                                                                               (кем, когда выдан)
_____________________________________________________________________________,
в список _____________________________________________________________

на получение социальной выплаты в 20 __ году на_________________________
                                                                                            (форма приобретения жилья)
_____________________________________________________________________________
на территории муниципального образования Бузулукский район по списку отдельных категорий молодых семей.
___________________________         ___________________            __________

  (инициалы, фамилия заявителя)                          (подпись)                             (дата)
Примечание. Формы приобретения жилья:

приобретение жилого помещения;

погашение задолженности при приобретении жилого помещения.